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Annotatsiya. Ushbu maqolada imkoniyati cheklangan o‘quvchilarni ijtimoiy 

hayotga tayyorlash masalalari,ulardagi nuqsonlarni bartaraf etish yo’llari,ijtimoiy 

hayotga ijobiy munosabatni shakllantirish haqida so‘z yurtilgan. 
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Annotation. This article talks about the issues of preparing students with 

disabilities for social life,ways to eliminate defects in them,the formation of a 

positive attitude to social life 
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Imkoniyati cheklanganlarning ijtimoiy hayoti inson ongida chuqur 

o’rnashgan motivlar tizimi, bularga o’z xatti-harakatida amal qilishni majburiy deb 

hisoblaydi. E’tiqodning shakllanish jarayoni uzoq va murakkab. Bular ma’naviy 

madaniyat va inson ijtimoiy amaliyotni o’zlashtirishi davomida yuzaga keladi, u 

olgan bilimlar hayotiy tajribada tasdiqlansa yoki rad etilsa paydo bo’ladi. Ijtimoiy 

hayotning shakllanishi shaxsning oilada, maktabda, mehnat va ijtimoiy faoliyatda 

axloqiy tarbiyalanish jarayonining tomonlaridan biri.[2.6] 

Inson va atrof muhit doimiy ravishda aloqada bo’lib, u ko’rish, eshitish, teri, 

ta’m, hid bilish, harakat analizatorlari orqali amalga oshiriladi.   

Eshitish analizatori insonning barcha a’zolari ichida eng ahamiyatlilaridan 

sanalib, uning asosiy vazifasi nutqni idrok qilishdan iboratdir. To’laqonli eshitish 

nutq shakllanishining omili sanaladi. Nutq orqali esa insonning so’z-mantiqiy 

tafakkuri, umumiy va ruhiy rivojlanishi sodir bo’ladi. Moddiy dunyodagi narsa va 

hodisalar ongimizda aks etib, bular so’z shaklida ifodalanadi, til hodisalari 

vositasida namoyon bo’ladi. Inson o’zi ko’rgan va ta’sirlangan buyum va 

hodisalarni so’z yordamida nomlab, mazmuni haqidagi taassurotlarini obrazlar, 

fikrlar, tushunchalar, tasavvurlar ko’rinishida anglash, ifodalash imkoniyatiga ega 

bo’ladi. Har qanday buyum, hodisaning miyada aks etishi va ongda mustahkam 

o’rnashib qolishida nutq yetakchi vosita hisoblanadi. Shuningdek, u tafakkur 

quroli, muloqot jarayonida fikrni ifodalash, biror narsani bildirish, anglatish va 

ta’sir ko’rsatish quroli bo’lib ham xizmat qiladi. Fikrlash qobiliyati nutqiy 

rivojlanish zamirida paydo bo’lishi sababli u inson tafakkurining rivojlanish 

darajasini belgilab beradi[1.58]. 

Eshitish idrokining buzilishi oqibatida insonning nutqni egallay olmasligi, 

shu bois jamiyat a’zolaridan yakkalanib qolishi uning ijtimoiy hayotda o’z o’rnini 

topishida qator muammolarni yuzaga keltiradi. Bular o’zaro bir-biriga tobe bo’lgan 

turli sabablarga bog’liq bo’lib, bu xususida L.S.Vigotskiy: «Ijtimoiy tarbiya 

nutqning rivojlanmaganligiga, nutqning rivojlanmasligi jamoa (kollektiv)dan 
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yakkalanib qolishga, jamoa (kollektiv) dan ajralib qolish esa, o’z navbatida, 

ijtimoiy tarbiya hamda nutqning rivojlanishini tormozlaydi»,- deydi[5.45]. 

Surdopedagogika tarixiga nazar tashlasak, turli davrlarda eshitishida 

muammosi bo’lgan o’smirlarni tadqiqot ob’ekti sifatida o’rgangan pedagog va 

olimlardan J.Kardano, V.I.Fleri, J.Itar, Ya.T.Speshnevlar ular orasida u yoki bu 

holda murojaat etilgan nutqni tushuna oladigan, qisman lug’at boyligiga ega 

bo’lgan, ba’zan, hatto, sodda jumlalar tuza oladigan o’smirlar borligini, agar nutq 

ularga qarata balandlatilgan holda aytilsa, bunday o’smirlar ta’lim-tarbiyasining 

barcha muammolari hal etilishi mumkinligini ta’kidlab, eshitishi qisman buzilgan 

o’smirlarga, ular nutqining o’ziga xos rivojlanishiga alohida e’tibor qaratgan-

liklariga guvoh bo’lamiz[5.10]. V.I.Fleri bola shaxsining shakllanishi uchun  

atrofidagi yaqinlari va ayniqsa onasi alohida g’amxo’rlik, e’tibor ko’rsatishlari 

zarurligi hamda kar bola nutqining rivojlanishi uchun ilk yosh davri alohida o’rin 

tutishini ta’kidlagan holda: «Kar-soqov bola qancha kichik bo’lsa, uning 

o’zlashtirish layoqati shuncha yuqori bo’ladi»,-deb yozadi[1.30.]. Olim, 

shuningdek, dastlabki so’zlarni bola ko’rish asosida taqlidan o’zlashtirishi 

lozimligini alohida qayd etadi. 

Eshitishida muammosi bo’lgan o’smirlarning nutqiy rivojlanish masalalari bir 

necha asrlar mobaynida ko’plab o’qituvchi va metodistlarning e’tiborini jalb 

qilganiga qaramay, bu muammoning yechimiga, ya’ni maxsus maktablardagi 

ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish bo’yicha yondashuvlarning yangi yo’nalish 

olishiga L.S.Vigotskiyning maxsus ta’lim tizimi masalalarini yoritib bergan qator 

asarlari turtki berdi. Olim maxsus maktablardagi og’zaki nutqni rivojlantirishga 

mo’ljallangan usul bolaning sermazmun hayoti, uning qiziqishlari bilan bog’liq 

bo’lmagan sharoitda olib borilishiga e’tibor qaratib, nutqni ijtimoiy hayotda 

ishtirok etmagan holda egallash, qirg’oq bo’yida turib suzishni o’rganish holatiga 

qiyoslab, ijtimoiy muhit hamda uning tuzilishi har qanday tarbiya tizimining 

pirovard hamda hal qiluvchi omili ekanligini alohida qayd etadi: «Bola hayotini 
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shunday tashkil etish lozimki, unga nutq zarur va qiziqarli bo’lsin. Ta’limni bola 

qiziqishlariga qarshi emas, ushbu qiziqishlar tomon yo’naltirish lozim. 

Umuminsoniy nutqqa nisbatan ehtiyojni yuzaga keltirish zarur, shundagina nutq 

paydo bo’ladi. Nutq muloqotga kirishish va fikrlash asosida, murakkab hayotiy 

sharoitlarga moslashish natijasida yuzaga keladi»[ 4.25]. 

L.S.Vigotskiy ushbu sharoitni yaratishda sog’lom (me’yordagi) bolaning 

nutqiy rivojlanish bosqichlariga tayangan holda ish ko’rish lozim ekanligi haqida 

quyidagi fikrlarni bildiradi: «Birinchi planga, eng avvalo, bolaning bola ekanligi va 

shundan so’nggina kar-soqov ekanligi holati qo’yiladi. Bu shuni anglatadiki, bola, 

eng avvalo, umumiy qiziqish, layoqat, shuningdek, me’yordagi bola yoshi 

qonuniyatlariga muvofiq holatda o’sishi, rivojlanishi va tarbiyalanishi hamda xuddi 

shu jarayonda nutqni egallab borishi lozim. O’smirlar o’zlarining muayyan sifat va 

ko’nikmalarini rivojlantirishga ehtiyoj sezishlari lozim. Ular o’zlarini boshqa 

ko’pchilik o’smirlar va  kishilardan farqli ekanliklarini his qilmasliklari, ularga 

tenglasha olmasliklariga ishonch hosil qilmasliklari lozim» [3.57]. 

Yuqoridagilar asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, eshitishida 

muammosi bo’lgan o’smirlarni tallafuzga o’rgatish kabi masalalar ijtimoiy tarbiya 

zaminidagina o’zining to’g’ri yechimini topadi.  
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